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Оваа година започна со средба за одбележување 
на 20 годишнината од 18. 2. 2003, денот кога се 
оствари првата неформална средба на тогаш 
љубители на хералдика, од која произлезе идејата 
за формирање на здружение кое ќе се занимава со 
проучување на хералдиката. На средбата членот 
Димитриј Михајловски, академски уметник 
покажа дел од своите цртежи (сл. 1) 

Во рамки на одбележувањето на 2 Април - Де-
нот на 1.пешадиска бригада на Армијата, нашиот 
член Трајче Трајков во касарната во Петровец ор-
ганизираше изложба на амблеми и значки од ко-
мандите и единиците на АРМ (1992-2019). Пред 
присутните беа презентирани 600 ознаки од лич-
ната колекција, која ја посети и министерката за 
одбрана, Славјанка Петровска (сл. 2) За целокуп-
ниот ангажман Трајче Трајков од командантот на 
бригадата доби плакета и пофалница (сл. 3).

На втората конференција на Полското 
хералдичко друштво на тема „Хералдиката и 
религијата“, која се одржа во Варшава од 20 
-22.4.2023, учествуваа и главниот и вардарскиот 
хералд на МГД. Иван Нацевски настапи со 
тема „Елементи на православната хералдика 
во Македонија“ (сл. 4), а Јован Јоновски со 
“Католичката и протестантската хералдика во 
Македонија“ (сл. 5).

На вториот конгрес на Романското хералдичко 
друштво одржан во Јаши, од 10-13.5.2023, Учество 
зеде и Јоновски со тема „Хералдизирање на 
територијалната хералдика во Македонија.“ (сл. 6) 

На конгресот учествуваа и 5 членови на 
Меѓународната академија по хералдика Силвиу 
Тату, Атила Серекеш, Стојан Антонов, Јоновски, 
Теодор Раду Тирон (сл. 7) Во текот на конгресот, 
Јоновски го посети и државниот архив во Јаши, 
када ја истражуваше Златната книга на воениот 
константинов ред на Св, Ѓорги, каде се наоѓа 
и грбот на Охридскиот Архиепископ Јоасаф II 
(сл. 8). Хералдичкиот уметник од комисијата за 
хералдика на Романија, Тирон му подари свој 
емблазон на грбот на Јоновски (сл. 9).

И ова година се одбележа 10 јуни, меѓународниот 
ден на хералдиката со положување на цвеќе пред 
споменикот на Христофор Жефаровиќ (сл. 12). 
Цвеќето го положија потпретседателот Нацевски, 

This year began with a meeting to mark the 
20th anniversary of 18.2.2003, the day when the 
first informal meeting of, then, lovers of heraldry 
took place, from which the idea arose of forming an 
association that will deal with the study of heraldry. 
At the meeting, member Dimitrij Mihajlovski, an 
academic artist, showed some of his drawings (Fig. 
1)

As part of the celebration of April 2 - the 
Day of the 1st Infantry Brigade of the Army, our 
member Trajche Trajkov organized an exhibition 
of emblems and badges from the commands and 
units of the ARM (1992-2019) in the barracks in 
Petrovec. 600 insignia from his personal collection 
were presented to the attendees, which was also 
visited by the Minister of Defense, Slavjanka 
Petrovska (Fig. 2).

At the second conference of the Polish Heraldic 
Society on the topic „Heraldry and Religion“, 
which was held in Warsaw from 20 - 22.4.2023, 
the chief and Vardar heralds of MHS participated. 
Ivan Nacevski presented the topic „Elements of 
Orthodox Heraldry in Macedonia“ (Fig. 4), and 
Jovan Jonovski with „Catholic and Protestant 
Heraldry in Macedonia“ (Fig. 5).

At the second congress of the Romanian 
Heraldic Society held in Iashi, from 10-13.5.2023, 
Jonovski took part with the topic „Heraldizing the 
territorial heraldry in Macedonia“ (Fig. 6)

5 members of the International Academy 
of Heraldry participated in the congress: Silviu 
Tatu, Attila Szerekes, Stojan Antonov, Jonovski, 
Teodor Radu Tiron (Fig. 7). During the congress, 
Jonovski visited the State Archive in Iashi, where 
he researched the Golden Book of the military 
Constantin order of St. George, where the coat 
of arms of Ohrid Archbishop Joasaf II is found 
(Gig. 8). The heraldic artist from the Commission 
for Heraldry of Romania, Tiron, presented his 
emblazon of coat of arms to Jonovski (Fig. 9).

And this year, June 10, the international day of 
heraldry, was marked by laying flowers in front 
of the monument of Hristofor Žefarović (fig. 12). 
The flowers were laid by Vice-President Nacevski, 
President Jonovski and Secretary of the MHS, 
Arsoski (Fig. 10). There were two lectures. Ivan 
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претседателот Јоновски и секретарот на МГД, 
Арсоски (сл. 10). Имаше две предавања. Иван 
Нацевски со тема „Грбовите на Македонија во 
западноевропските средновековни извори - нови 
сознанија“(сл. 13) а Јоновски со „Грбови на 
Охридските Архиескопи“ (сл. 14).  

Потоа Јоновски учествуваше на конференцијата 
организиран од Литванското биро за хералдика  по 
повод 700 години од главниот град на Литванија, 
Вилнус. Неговиот наслов беше „Грбот на градот 
Скопје“ (сл. 14).

Nacevski with the topic „Arms of Macedonia 
in Western European medieval sources - new 
insights“ (fig. 13) and Jonovski with „Arms of the 
Ohrid Archbishops“ (fig. 14).

Then Jonovski participated in the conference 
organized by the Lithuanian Bureau of Heraldry 
on the occasion of 700 years of the capital of 
Lithuania, Vilnius. Its title was „Coat of arms of 
the city of Skopje“ (fig. 14).
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

ГРБ НА ЛАЗЕ ТРИПОВ
Визуелен уметник од Скопје

Штит: Сино, три сребрени празни триаголници 
1-2 во глава две испреплетени жолта и црвена 
четворокрака ѕвезда
Челенка: Полу златен лав кој во десната рака 
држи стрела чиј крај завршува во црвена четка
Мантија: Сино поставено сребро
Девиза: Per ardua ad astra
Девиза на македонски: Преку тешкотии до ѕвез-
дите 
Блазон: Лазе Трипков
Eмблазон: Лазе Трипков
Заведен: број 1/2023 на 11.06.2023 година ■

ARMS OF LAZE TRIPKOV
Visual artist from Skopje

Shield: Azure, three triangles voided one and 
two Argent, in chief two mascles curved and 
interlaced Or and Gules
Crest: A demi lion rampant Or grasping in its 
dexter claw an arrow in bend sinister Proper, 
the shaft ending in a brush Gules
Mantle:  Azure doubled Argent
Motto: Per ardua ad astra
Motto in English: Through struggle to the stars
Blazon: Laze Tripkov
Emblazon: Laze Tripkov
Registered: number 1/2023 on 11.06.2023 ■
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

ГРБ НА АНЃЕЛА АЛЕКСОВСКА
Физиотерапевт од Куманово

Штит: Расечен на црвено и црно, сребрено 
стропило меѓу три сребрени бозелови цвета  
со златни семиња
Челенка: Златен був, оружан црно на црно 
гранче 
Мантија: Десно црно лево црвено поставе-
но сребрено
Девиза: Bene fiat bene curat
Девиза на Македонски: Прави добро, леку-
вај добро 
Блазон:  Иван Нацевски
Eмблазон: Иван Нацевски
Заведен: број 2/2023 на 12.6.2023 година ■

ARMS OF ANGJELA ALEKSOVSKA
Physiotherapist from Kumanovo

Blazon:  Per pale Gules and Sable, a chevron 
Argent between three Elder blossom Argent 
seeded Or
Crest:  An owl rising Or armed Sable, holding 
on branch Sable
Mantle:  Sable doubled Argent to dexter and 
Gules doubled Argent to sinister
Motto: Bene fiat bene curat
Motto in English: Do good, cure good
Blazon: Ivan Nacevski
Emblazon: Ivan Nacevski
Registered: number 2/2023 on 12.6.2023 ■


